
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Bannio Anzino 
 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
PROT.  

DETERMINAZIONE  
UFFICIO AFFARI GENERALI 

N. 237 DEL 05/12/2024  
OGGETTO: 
NORME DI SICUREZZA E SALUTE SUL LUOGO DI LAVORO - INCARICO DI 
GESTIONE SERVIZIO DI R.S.P.P. A TUTELA DELLA SALUTE DEI LAVORATORI SUL 
LUOGO DI LAVORO ED AGGIORNAMENTO DOCUMENTO VALUTAZIONE DEI 
RISCHI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ORION SRL - ANNO 2025. CIG .B4A70F2B90.  
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visti gli artt.3 e 13 e seguenti del D.Lgs. 03.02.1993, n.29; 
Visto l'art.183 D. Lgs. 267/2000; 
Visto  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il decreto di nomina del sottoscritto responsabile dell’ufficio Affari Generali. 
Visto il decreto legislativo n.36/2023-Nuovo Codice Appalti; 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 12.02.2009 si era affidato per la durata di anni 
tre (2010/2011/2012) alla ditta ORION s.r.l. corrente in Gravellona Toce la gestione degli obblighi in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro (R.S.P.P. , Documento di Valutazione dei rischi e corsi di formazione 
del personale), in ottemperanza al d.lgs. 81/2008, e successivo atto di rinnovo per l’anno 2013 con Delibera 
di Giunta Comunale n. 89 del 14/12/2012. 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 30.10.2013 si è proceduto ad affidare per 
l’anno 2014 alla ditta ORION s.r.l. corrente in Gravellona Toce la gestione degli obblighi in materia di salute 
e sicurezza sul lavoro, in ottemperanza al succitato d.lgs. 81/2008 e s.m.i.  
 
Richiamata integralmente la precedente Determinazione n. 159 del 07.10.2014 con la quale, dopo la 
valutazione delle offerte pervenute in merito, si affidava alla ditta Altes Consulting s.a.s. di Domodossola 
(di Gamba A. & C.) con sede in Corso Fratelli Di Dio n. 14 a Domodossola - VB (p.iva 
02162330035) il servizio di che trattasi per l’anno 2015, poi prorogato per l’esercizio 2016. 
 
Vista la Determina n. 233 del 28.12.2016 con la quale, a seguito nuova valutazione 3 offerte, era stato 
affidato il servizio di che trattasi per l’anno 2017 alla ditta Orion s.r.l. di Gravellona Toce (Ing. A. Chiesa) e 
la successiva Determinazione n. 180 del 14.12.2017 di conferma affidamento a tutto il 31.12.2018. 
 
Richiamato il Documento di valutazione dei rischi, e relativi allegati, redatto negli anni passati dalla ditta 
Orion srl , per il quale si provvede annualmente al solo relativo aggiornamento. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista la Determinazione n. 202 del 10.12.2018 con al quale si incaricava la Ditta ORION s.r.l. avente sede in 
Corso Milano n. 67 a Gravellona Toce – p.iva 01762770038 - a prestare nel triennio 2019/2020/2021 il 
servizio di assistenza annuale in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.Lgs 81/2008 e s.m.i. (attività di 
Responsabile del servizio di prevenzione e Protezione, con aggiornamento del D.V.R. vigente), approvando 
l’offerta presentata in data 06/12/2018 e indicante un costo pari ad euro 1.092,50 + iva, oltre a specifici corsi 
di formazione per il personale dipendente (formazione , antincendio e primo soccorso) che saranno valutati 
di volta in volta al momento della scadenza dei relativi ultimi attestati , provvedendo per le motivazioni in 
premessa ad una proroga (con sconto del 5% sul costo in essere) dell’incarico conferito per il 2017/18 con 
precedenti Det. n. 233/28.12.2016 e Det. n. 180 del 14.12.2017. 
 
Richiamata la determina n.198 del 07.12.2022 con la quale è stato disposto l’affidamento del servizio di cui 
trattasi per l’anno 2023; 
 
Richiamata da ultimo la determina n.214 del 06.12.2023 con la quale è stato disposto l’affidamento del 
servizio di cui trattasi per l’anno 2024; 
 
Fatto presente che nel 2023/2024 si sono tenuti alcuni corsi di formazione per il personale e che pertanto 
risulterà necessario solo un eventuale aggiornamento periodico alle relative scadenze; 
 
Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge n. 
296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro non sono soggetti all’obbligo del 
ricorso al MEPA.  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico1professionale;  
 
Rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  
 
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
Ricordato l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
Fatto presente che con nota pervenuta al protocollo comunale n.3185 del 45.12.2023 la ditta Orion srl ha 
inviato offerta e preventivi di spesa per la disponibilità ad un nuovo affidamento di rinnovo per l’anno 2024, 
lasciando invariati i costi degli anni precedenti (sconto 5% previsto solo in caso di incarico triennale 
2025/26/27), intendendo l’offerta riferita alle prestazioni “base” (euro 350,00) + incarico RSPP (euro 
800,00). 
  
Visto l’incarico in corso alla ditta Biochemical srl di Domodossola nella persona del dottor Michele 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Fernandez, in qualità di medico competente in materia di medicina del lavoro (Determina n. 218 del 
16.12.2019). 
 
Ricordato che ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. (artt. 17/28/29/32/33) la responsabilità in merito rimane in 
capo al Datore di lavoro (Sindaco pro-tempore), che con la presente determina in merito. 
 
Visto il bilancio esercizio 2024 e pluriennale 2024/2025/2026 approvato con Del. C.C. n. 5/15.03.2023 e  
ss.mm.ii., alla specifica voce n. 140/11/2. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con un affidamento per il solo anno 2025 alle condizioni stabilite in 
precedenza (euro 1.150,00 + iva) 

 
D E T E R M I N A 

 
Di incaricare la Ditta ORION s.r.l. avente sede in Corso Milano n. 67 a Gravellona Toce – p.iva 
01762770038 - a prestare per il 2025 il servizio di assistenza annuale in ottemperanza agli obblighi previsti 
dal D.Lgs 81/2008 e s.m.i. (INCARICO DI GESTIONE SERVIZIO DI R.S.P.P. con aggiornamento del 
D.V.R. vigente e canone assistenza annuale), approvando l’offerta presentata in data 04/12/2024 e indicante 
un costo pari ad euro 350,00 + 800,00 = euro 1.150,00 + iva, oltre ad eventuali specifici corsi di formazione 
per il personale dipendente (formazione , antincendio e primo soccorso) che saranno valutati di volta in volta 
al momento della scadenza dei relativi ultimi attestati, provvedendo per le motivazioni in premessa ad un 
nuovo incarico per il 2025 alle stesse condizioni di quello disposto per l’anno 2024 con Det n.198 del 
07.12.2022. 
 
Di demandare all’ufficio finanziario gli adempimenti conseguenti, tecnici e contabili, imputando la 
conseguente spesa di € 1.403,00 - IVA compresa - all’intervento 1.01.02.03 voce 140/11/2 del bilancio 2025 
in corso di predisposizione, per il servizio di R.S.P.P. e per il canone di assistenza annuale. 
 
Di richiedere alla ditta Orion s.r.l. la certificazione DURC ed assegnare il relativo codice CIG. n. 
B4A70F2B90. 
 

 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                            F.to:DONATELLI FULVIO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153 e art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (e s.m.i. – art. 3 D.L. 
174/2012), la regolarità tecnica-contabile e la copertura finanziaria della spesa (ove applicabile) 
del presente atto e la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. a 
punto 2 DL 78/2009). 
 
 
Bannio Anzino, lì 05/12/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:NABIRH ABDERRAHIM  

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 06/12/2024 al 21/12/2024. 
 
 
Bannio Anzino, lì 06/12/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: DONATELLI FULVIO 

 
 
 


